令和６年５月 31日

地域防災拠点運営委員会委員長 各位

泉区地域防災拠点運営委員会連絡協議会

                         事務局長（泉区総務課長）

令和６年度泉区地域防災拠点運営委員会委員研修の開催について（通知）

 日頃から、地域の防災・減災に向けた取組に御協力いただき、厚く御礼申し上げます。

 地域防災拠点及び地域防災拠点運営委員会の役割等についての理解を深め、日頃の活動の

さらなる活性化を目的に、泉区地域防災拠点運営委員会委員研修を今年度も開催します。

御多用のところ誠に恐縮ですが、年に一度の研修となりますので、ぜひ御参加くださいま

すようお願いいたします。

１ 開催日時

  第１回 令和６年７月 26日（金） 18時 30分から 20時 00分まで

第２回 令和６年７月 27日（土） 10時 00分から 11時 30分まで

  ※各回とも同一内容で実施します。

２ 開催場所

  泉区総合庁舎４階ＡＢＣ会議室

３ 対象者

  地域防災拠点運営委員会委員

  ※今年度は、地域防災拠点の開設と運営に関する基本的な事項を中心に説明します。

今年度初めて地域防災拠点運営委員会委員になる皆様は、積極的に御参加ください

ますようお願いいたします。また、委員を継続されている皆様も、年に一度の研修で

すので、基本的な事項を再確認する機会としてぜひ御活用ください。

４ 研修内容

(1) 講義

ア 地域防災拠点及び地域防災拠点運営委員会の役割等

イ 初期の活動（点検、トイレ対策、避難者受入れ要領等）

ウ 中期の活動（避難所運営に関する基礎事項）

エ 地域防災拠点のペット対策について

(2) 実演

避難者スペースの区割りについての実演・体験

 次頁あり

泉区地域防災拠点運営委員会連絡協議会総会
令 和 ６ 年 ５ 月 3 1 日
泉 区 総 務 課

資料２

５ 申込方法

  事務局宛に「令和６年度 泉区地域防災拠点運営委員会委員研修 参加申込書（別紙）」

を FAXまたは Eメールで御提出ください。

  【提出期限】令和６年７月 19日（金）

  【提出先】泉区地域防災拠点運営委員会連絡協議会事務局（泉区総務課防災担当）

泉区地域防災拠点運営委員会連絡協議会

事務局（泉区総務課内）

担  当：豊田・籾山

Ｔ Ｅ Ｌ：８００－２３０９

Ｆ Ａ Ｘ：８００－２５０５

Ｅメール：iz-bousai@city.yokohama.jp

mailto:iz-bousai@city.yokohama.jp

※令和６年７月 19 日（金）までにお申し込ください。

令和６年度 泉区地域防災拠点運営委員会委員研修

参加申込書

泉区総務課あて

（ＦＡＸ送付先）０４５（８００）２５０５

（Ｅmail 送付先）iz-bousai@city.yokohama.jp

                小・中 学校地域防災拠点

氏名
参加回

(第１回・第２回の
どちらかを選択し
てください。）

地域防災拠点
運営委員歴

御連絡先
（平日９時～17 時に連絡のつく電話番号・

FAX 番号又は E メールアドレス）

泉 くみん 第１回 １年目 045-800-2309

※原則として、お申込みいただいた参加回（第１回又は第２回）で御参加いただけます。お申込み多数

により、調整が必要な場合にのみ、事前に御連絡いたします。

◆本研修の申込みにあたり収集する氏名、御連絡先の個人情報は「横浜市個人情報の保護に関する条
例」の規定に従い適正に管理し、研修の中止等、区役所から連絡の必要が生じた場合に利用します。

別 紙 １

mailto:iz-bousai@city.yokohama.jp

	R06地域防災拠点運営委員会委員研修について（案）
	参加申込書